
گروه سینما و تلویزیون -فیلم بلند 
سینمایی »اقیانوس پشت پنجره« به بخش 
چشم‌انداز شصتمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم کودک و نوجوان زلین در کشور چک 

راه یافت.
اقیانوس پشت پنجره به کارگردانی 
بابک نبی‌زاده و تهیه‌کنندگی سیدجلال 
چاوشیان از تولیدات امور سینمایی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
نخستین حضور بین‌المللی خود را در 
جشنواره بین‌المللی فیلم کودک و نوجوان 

زلین تجربه می‌کند.
این فیلم سینمایی قرار است ساعت 
۱۳:۳۰ روز ۲۰ شهریور ۱۳۹۹ برابر با ۱۰ 

سپتامبر ۲۰۲۰ در سالن شماره ۳ سینما گلدن‌ اپل جشنواره زلین که یکی از قدیمی‌ترین جشنواره‌های فیلم ویژه کودکان و نوجوانان 
در جهان است به نمایش در آید.

اقیانوس پشت پنجره پروانه زرین بهترین فیلم نوجوان، جایزه اصلی یونیسف و  دیپلم افتخار بهترین بازیگر را در سی‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان از آن خود کرده است.

جشنواره زلین که عضو فعال انجمن فیلم کودکان اروپا محسوب می‌شود، یک رویداد بین‌المللی قابل‌ توجه است که سینماگران 
حوزه کودک و نوجوان را هر ساله از سراسر دنیا به خود جذب می‌کند.

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان سال گذشته نیز در بخش‌های مسابقه فیلم‌های سینمایی و کوتاه انیمیشن پنجاه‌ 
ونهمین جشنواره فیلم زلین ۲۰۱۹ حضور فعال داشت.در آن جشنواره فیلم‌ »دوچ« به کارگردانی امیر مشهدی‌عباس در بخش مسابقه 
و »ضربه فنی« به کارگردانی غلامرضا رمضانی در بخش چشم‌انداز فیلم‌های سینمایی و سه فیلم کوتاه انیمیشن »گرگم و گله می‌برم« 
به کارگردانی امیرهوشنگ معین، »شب ترسناک لومو« به کارگردانی ساره شفیعی‌پور و »ماهیگیر و بهار« به کارگردانی سیدحسن 
سلطانی در بخش مسابقه فیلم‌های کودکان پنجاه‌ونهمین دوره به نمایش در آمد.شصتمین جشنواره بین‌المللی فیلم کودک و نوجوان 
زلین از ۱۴ تا ۲۰ شهریور ۱۳۹۹ برابر با ۴ تا ۱۰ سپتامبر ۲۰۲۰ در شهرهای پراگ و زلین کشور جمهوری چک برگزار خواهد شد.

گروه سینما و تلویزیون - بازیگران 
جدید سریال »دادسِتان« به کارگردانی مسعود 
ده‌نمکی و تهیه‌کنندگی محمد خزاعی معرفی 

شدند.
اسامی جدیدترین بازیگران سریال 

»دادسِتان« اعلام شد.
محمد کاسبی، سید جواد هاشمی، رضا 
توکلی، برزو ارجمند، محمود مقامی، نگار 
فروزنده، نیما شاهرخ‌شاهی، مجید شهریاری، 
شیوا خسرومهر، فریبا ترکاشوند، فرج‌الله 
گل‌سفیدی، ابراهیم کوهخایی، حمید متقی، 
مختار ثائقی، مریم وانشانی، یاسمن ترابی و 
مجید قادری بازیگران جدیدی هستند که به 
مجموعه تلویزیونی »دادسِتان« اضافه شده‌اند.

پیش از این نیز خبر حضور هومن برق‌نورد، بهنوش بختیاری، علی سلیمانی، سحر قریشی، علیرضا استادی، کاوه سماک‌باشی، اصغر 
نقی‌زاده و هلیا امامی جلوی دوربین مسعود ده‌نمکی منتشر شده بود.

این در حالی است که در این سریال پربازیگر که حدود ۱۲۰ بازیگر مطرح و تئاتری در آن ایفای نقش می‌کنند، چهره‌های جوان مطرح 
نیز حضور دارند که اسامی آن‌ها به‌زودی اعلام می‌شود.

بر اساس این گزارش، تصویربرداری مجموعه تلویزیونی »دادستان« به کارگردانی مسعود ده‌نمکی و تهیه‌کنندگی محمد خزاعی که 
محصول مرکز سیمافیلم است، در تهران در حال انجام است و تاکنون بیش از ۵۰ درصد کار تصویربرداری شده است. همچنین تدوین 

همزمان سریال توسط بهزاد مصلح در حال انجام است.
تاکنون علاوه بر ضبط سکانس‌های داخلی و خارجی متعدد، صحنه‌های اکشن و تعقیب و گریز بسیاری با حضور بدلکاران حرفه‌ای 

ضبط شده است.
»دادسِتان« فضایی پلیسی معمایی دارد و با سایر آثار ده‌نمکی تفاوت بسیاری دارد و کار جدیدی در کارنامه این کارگردان محسوب 
می‌شود. این سریال ۱۵ قسمتی اکشن و پلیسی بیش از ۱۰۰ لوکیشن دارد که برخی از لوکیشن‌های این سریال توسط گروه ساخته شده است. 

همچنین بخشی از سریال در یکی از کشور‌های همسایه تصویربرداری می‌شود.

بازیگران جدید سریال مسعود ده‌نمکی معرفی شدند»اقیانوس پشت پنجره« به جشنواره بین‌المللی فیلم زلین می‌رود

گروه سینما و تلویزیون - »اولیویا وایلد« هنرپیشه و کارگردان آمریکایی برای 
ساخت فیلمی با محور یکی از شخصیت‌های زن دنیای مارول با کمپانی سونی پیکچرز 
قراردادی امضا کرده که براساس اطلاعات تائید نشده داستان »زن عنکبوتی« را روایت 

خواهد کرد.  
شرکت فیلمسازی سونی پیکچرز در کنار افزایش تعداد شخصیت‌های دنیای 
مارول، بسط شخصیت‌های زن این دنیای سینمایی را نیز در دستور کار خود دارد. به 
نقل از منابع آگاه، اولیویا وایلد هنرپیشه و کارگردان شناخته شده آمریکایی قراردادی 
برای تولید و ساخت یک فیلم جدید با تمرکز بر یکی از شخصیت‌های زن دنیای مارول 
منعقد کرده است. اگرچه هنوز این خبر تایید نشده اما پیش‌بینی می‌شود داستان این فیلم 

درباره شخصیت اسپایدروومن یا زن عنکبوتی باشد.
کیتی سیلبرمن نویسندگی و امی پاسکال کار تهیه کنندگی این پروژه را برعهده 
خواهند داشت. زن عنکبوتی تاکنون روی دوم شخصیت‌های متعددی چون گوئن 
استیسی، مری جین واتسون و جسیکا درو از دنیای کمیک‌های مرد عنکبونی بوده است. 
اولین زن عنکبوتی درو بود که در اواخر دهه ۷۰ میلادی لباس مخصوص این شخصیت 
را به تن کرد. از آنجایی که وایلد ساختار کاملا جدیدی به داستان داده، روشن نیست که 
سونی در ساخت این فیلم چه مسیری را با وی در پیش خواهد گرفت.این دومین فیلم 
درباره یکی از شخصیت‌های زن دنیای مارول سونی است که برای پروژه سینمایی آن 
کارگردان انتخاب می‌شود. پیش‌تر کارگردانی فیلم مادام وب به اس جی کلارکسون 
محول شده بود. کمپانی سونی همچنین در حال ساخت دو فیلم گربه سیاه و سمور 

نقره‌ای بوده که نشان می‌دهد می‌خواهد در دنیای مارول تنوع ایجاد کند.

گروه سینما و تلویزیون - فیلم »دختر آبی« که روایتی از عشق کودکان روستایی 
است در جشنواره فیلم زلین در بخش پانوراما به نمایش درمی آید.

فیلم دختر آبی، نخستین اثر بلند کیوان مجیدی، مستند درامی است که عشق 
کودکان روستایی در میان صخره ها در کوه های کردستان ایران و تلاش آنان در دوره 
برگزاری جام جهانی روسیه برای ساخت زمین فوتبالی که در آن بازی کنند را به تصویر 
می کشد. این فیلم را که به زبان کردی، با بهره گیری از حضور اهالی کردستان در پشت و 
مقابل دوربین، در فضایی کاملا بومی ساخته شده است، یوسف اسدی و کیوان مجیدی 
تهیه کرده‌اند. فیلم دختر آبی که پخش بین المللی آن به عهده شرکت ایریماژ است، در 
جشن تولد شصت سالگی جشنواره فیلم کودک و نوجوان زلین که از ۱۴ تا ۲۰ شهریور 

ماه سال جاری در جمهوری چک برگزار می شود، به نمایش در می‌آید.
پیش از این اعلام شده بود که؛ »قدم یازدهم« ساخته مریم کشکول نیا، »زوزه« 
ساخته پارسا بزرگانی، »گاندو« ساخته تیمور قادری، »جبیر« ساخته ریحانه میر هاشمی، 
»روح ترسو« ساخته ریحانه کاوش، »رایا« ساخته سپیده برنجی، »پسر-مادر« ساخته 
مهناز محمدی، »دختر آبی« ساخته کیوان مجیدی و »اقیانوس پشت پنجره« ساخته بابک 

نبی‌زاده در  جشنواره سینمایی زلین به روی پرده می روند.

»زن عنکبوتی« در مسیر پرده نقره‌ای

سینما و تلویزیون 8
روایت ۱۰ زن عاشورایی

چرا زنان در واقع عاشورا گم 
شده‌اند؟

محسن امیری، نویسنده و کارگردان 
مجموعه نمایشی مجموعه »نجواهای در 
گلو مانده« در حکایت آن ۱۰ بزرگ زن، 
می‌گوید: این کار، ادای دین من همکارانم 
است به واقعه عاشورا، من همیشه از 
خودم می‌پرسیدم که چرا کارهای اندکی 
در بزرگداشت زنان قهرمان کربلا صورت 
گرفته و بیشتر، از مردان قهرمانی که در 
حادثه عاشورا حضورداشته‌اند صحبت 
می‌شود، ‌ ولی زنان بزرگ این حادثه در 
گردباد تاریخ یا گم‌شده‌اند یا آنکه تنها زیر 

سایه نام سلحشوران کربلا بوده‌اند.
وی ادامه می‌دهد: در این مجموعه، به 
زنانی پرداخته‌شده که قبل، حین و بعد از 
واقعه عاشورا کاری حسینی کرده‌اند، زنانی 
که »انتخاب درست«، »تصمیمی قاطع« و 
»عملی بزرگ« را درزمانی درست انجام 
داده‌اند. این زنان در تاریخ ثبت‌شده‌اند، ولی 
در تولید محتوا و برنامه‌سازی کمتر به آن‌ها 

پرداخته‌شده است.
مثلًا ما قصه مسلم بن عقیل را می‌دانیم، 

وقتی جناب مسلم در کوچه‌های کوفه 
سرگردان می‌شود و بی‌پناه و بی ماواء است 
و دشمن هم به دنبال اوست، در این زمان 
است که زنی به نام »طوعه« باوجود تمام 
دشواری‌ها و سختی‌هایی که وجود دارد و 
حتی ممکن است با آن جو اختناقی که در 

کوفه حاکم است جانش را هم برای امان 
دادن به مسلم از دست بدهد، حضرت مسلم 
را در خانه پناه می‌دهد اما ما به این زن کمتر 
پرداخته‌ایم و اگر هم پرداخته‌شده در نقش 
اندکی در داستان حضرت مسلم و مثلًا در 
مختارنامه بوده است و متأسفانه این زن در 

این مجموعه‌ها هویت مستقلی ندارد، اما ما 
در این مجموعه، خود »طوعه« و شخصیت 
او را نشان داده‌ایم. درحالی‌که من معتقدم که 

کار این زن واقعاً شجاعانه و جسورانه بود.
امیری خاطرنشان می‌کند: کمتر 
به داستان اولین یتیم کربلا پرداخته‌شده 

است؛ به داستان »حمیده« - دختر مسلم بن 
عقیل - و ما در این مجموعه به این داستان 

پرداخته‌ایم.
نویسنده و کارگردان مجموعه نمایشی 
مجموعه »نجواهای در گلو مانده« در ادامه به 
دیگر زنان مهمی که در این مجموعه حضور 

دارند اشاره کرده و می‌گوید: وقتی‌که کاروان 
اسرا در ۱۲ محرم از دشت کربلا به سمت 
کوفه درحرکت بود، بانویی در میان جمعیت 
تماشاگران است که چشمش در میان اسرا 
به زنان بنی‌هاشم می‌افتد که حجاب‌هایشان 
پاره شده و به حجاب آن‌ها بی‌ادبی شده 
است، این بانو از آزار نیزه‌داران و شاق 

نگهبانان نمی‌ترسد.
در تاریخ آمده است که این زن به 
خانه می‌رود و برای این زنان حجاب 
می‌آورد، این بانویی است که در داستان او 
را »بی‌نام، بی‌نشان« نام نهاده‌ام، در داستان 
او را می‌بینیم که هنوز هم بعد از گذشت 
سال‌ها دارد پارچه می‌بافد و در دیالوگی 
می‌گوید من واقعه‌ای را به چشم دیده‌ام 
هولناک، آن‌قدر هولناک که هیچ‌چیزی از 
خودم یادم نیست فقط می‌دانم که اینجا 

باید بنیشیم و پارچه حجاب ببافم چون 
حجاب حکم زینت و حفاظ زن را دارد.
وی می‌افزاید: رود فرات، زن 

دیگری است که در این مجموعه 
وجود دارد، رودی که هر چه کرد 

نتوانست به لشکر حسین )ع( 

آب برساند و شرمنده است. امیری با اشاره به 
زنانی که برای این مجموعه انتخاب‌شده‌اند، 
یادآور می‌شود: زنان این مجموعه دو گروه 
هستند؛ گروهی از آن‌ها، زنانی مشهور مانند 
ام‌البنین هستند که همه مخاطبان آن‌ها را 
می‌شناسند و گروهی ناشناس و کمتر آشنا.

ما در این مجموعه سعی کرده‌ایم این 
هر دو گروه زنان را به‌صورت مستقل و 
بدون آنکه در سایه مردان عاشورا به تصویر 
کشیده شوند به نمایش بکشیم، ما تلاش 

کردیم کاری که انجام داده‌ایم نو 
باشد تا تمام سنین و تمام علایق 

آن را بپسندند.
محبت حسینی

کارگردان بخش نمایشی این مجموعه 
در انتها خاطرنشان می‌سازد: در تمامی 
مراحل کار، احساس می‌کردم که چقدر به 
ما محبت دارند و اگر محبت و لطف ایشان 

نبود، کار به این سرعت آماده نمی‌شد.
شاید باورتان نشود اما از 

پذیرش طرح، ‌مراحل تحقیق، 
پژوهش، نگارش و پیش‌تولید 

کار تا روز ضبط، تنها ۱۴ روز 
طول کشید شد، درحالی‌که 

در شرایط عادی ممکن بود ماه‌ها طول بکشد 
و من احساس می‌کنم که این مسئله، لطف 
امام حسین )ع( بود که باعث شد همه‌چیز 
به این سرعت آماده شود. امیری در خاتمه 
و با اشاره به بازیگران زن این 
اثر تصریح می‌کند: سعی 

کرده‌ایم بهترین بازیگران سینما را دعوت 
به همکاری کنیم، آشا محرابی، زری آماد. 
نسیم ادبی، مرجان قمری، مینا نوروزی، ‌ 
شیوا خسرو مهر، بهار ارجمند و بازیگران 
خردسال: زینب جامعی و کیمیا ملایی 
در این مجموعه حضور دارند که هرکدام 
به‌خوبی نقشی را که بر عهده داشته‌اند، اجرا 
کرده‌اند. به گزارش روابط عمومی سپهر 
سوره هنر، این مجموعه که با همکاری 
حوزه هنری و مرکز رسانه سازمان 
تبلیغات اسلامی آماده‌شده و سپهر 
سوره هنر هم مجری کار بوده 
است، کاری ده‌قسمتی است که 
برای پخش هر قسمت، در زمان 
ده‌دقیقه‌ای تولیدشده و در ایام 
محرم از یکی از شبکه‌های 
صداوسیما پخش خواهد شد.

گروه سینما و تلویزیون-محمد 
پیوندی کارگردان »شوتبال« درباره تغییر 
رویکرد این مسابقه در فصل دوم، از فضای 
سلبریتی‌محور به سمت دعوت از مردم 

عادی برای رقابت، توضیحاتی ارائه کرد.
محمد پیوندی کارگردان »شوتبال« 
درباره این مسابقه و ویژگی‌های آنکه تا 
پیش از محرم روی آنتن رفت بیان کرد: 
برنامه‌سازی در تلویزیون کار آسانی نیست 
و به نظرم در میان ساختارهای مختلف 
برنامه‌سازی، مسابقه سخت‌ترین ژانر است.

وی که پیش از این در تیم برنامه‌های 
گفتگومحور مثل »ماه عسل« یا »دعوت« 
حضور داشته است، بیان کرد: این اولین‌بار 
بود که فضای ساختار مسابقه محور را تجربه 
می‌کردم و این تجربه برایم مفید و مثبت بود.

پیوندی با اشاره به تغییراتی در فصل 
اخیر »شوتبال« و قصه‌های تیم‌هایی که در 
برنامه وارد شده است، اظهار کرد: قرار بود 
تا حدی شوتبال را تغییر دهیم و فکر کردیم 
مخاطبی که دنبال مسابقه و هیجان است به 
روال تمام مخاطبان مسابقه‌ها برایش اهمیت 
دارد که چه تیمی برنده و بازنده است. سعی 

کردیم سراغ تیم‌ها و آدم‌هایی برویم که حتی 
اگر ورزشی هستند زندگیشان زوایایی داشته 
باشد که مخاطب با آن هم‌ذات‌پنداری کنند.

تغییر »شوتبال« از سلبریتی محوری به 
مردمی شدن

وی با اشاره به رویکرد این مسابقه در 
فصل جدید که از رویکرد سلبریتی محور 
خارج شد و به سمت مردم رفت، عنوان کرد: 
ما فکر کردیم اگر قرار است مردم این مسابقه 
را دنبال کنند باید خودشان را در مسابقه 
ببینند. نظر من این است که همه آدم‌ها عادی 
هستند مگر اینکه بخشی از حرف‌هایشان را 

بشنوید و وارد دنیای آنها شوید.
پیوندی درباره مردمی کردن مسابقه 
نیز گفت: ابتدا تردیدهایی نسبت به این کار 
وجود داشت که مسابقه‌ای که سلبریتی‌ها 
در آن حضور یافته‌اند و مخاطب هم داشته 
است با تغییر رویکرد دچار ریزش مخاطب 
شود. اما خدا را شکر مسابقه با اقبال خوبی 
برخوردار شد و تجربه برنامه‌های پیشین 
هم ثابت کرده که هر آدمی که در زندگی 
به حرفشان گوش کنید و کشفشان کنید 
می‌توانند مردم با آن‌ها همذات پنداری کنند.

وی درباره قصه آدم‌ها در مسابقه و 
اینکه چقدر مخاطب توانست با آن‌ها همراه 
شود، گفت: در برنامه‌های گفتگو محور 
فرصت دارید این آدم‌ها را به چالش بکشید 
و مخاطب را با زوایای مختلف زندگی وی 
همراه کنید اما »شوتبال« یک مسابقه بود که 
در حدود ۳۷ قسمت پخش شد و مخاطب 
به تدریج در مراحل پایانی ما را پیدا کرد و 
اتفاقاً هیجان داشت که چه آدم‌هایی با چه 
زندگی‌ها و قصه‌هایی با یکدیگر مسابقه 
می‌دهند بدون اینکه ما شوآف یا هیاهویی 

داشته باشیم.
آدم‌هایی که وقتی به تلویزیون دعوت 

می‌شدند به آن‌ها می‌گفتند گریه کنید
کارگردان »شوتبال« اضافه کرد: 
مخصوصاً که این آدم‌ها مثاً گروهی از 
معتادانی بودند که به زندگی بازگشته بودند 
یا سرطانی‌هایی بودند که خوب شده بودند. 
یا ما تیمی از بچه‌های بهزیستی را آوردیم 
که همه این‌ها بازخورد زیادی داشتند و در 
کنار بچه‌های دو میدانی یا تیم‌های ورزشی 
رقابت کردند که به آن‌ها اعتماد به نفس 
می‌داد. این‌ها آدم‌هایی بودند که اگر پیش 

از این به تلویزیون دعوت شدند به آن‌ها 
می‌گفتند گریه کنید و حرف‌های زندگی‌تان 
را بزنید. اما حالا توانمندی‌هایشان دیده شده 
بود و این دیده شدن به آن‌ها فرصت می‌دهد 

که روحیه شان بگیرند.
پیوندی اظهار کرد: برای مردم هم 
جذاب است که این توانمندی‌ها را ببیند. در 
کنار این‌ها پزشکان و یا تیم‌های ورزشی را 
هم داشتیم که آن‌ها هم بازخوردهای خوبی 
گرفته بودند و اصلًا بخشی از مخاطبان برنامه 
اطرافیان همین شرکت کنندگان بودند که به 

آنها بازخوردهای خوب می‌دادند.
وی درباره شرایط ضبط برنامه در 
وضعیت کرونایی نیز گفت: ضبط این فصل 
از برنامه تقریباً در وضعیت کرونایی بود اما 
سعی کردیم پروتکل‌ها رعایت شود. مثلًا 
هر ۱۰ روز تیم اصلی عوامل تست می‌دادند. 
خود شرکت‌کننده‌هایی هم که مسابقه 

می‌دادند با رعایت اصول بهداشتی بود.
پروتکل‌های بهداشتی »شوتبال« مثل 

فوتبال
پیوندی در ادامه درباره برخی از 
آیتم‌های این مسابقه که افراد بدون ماسک 

و در عین حال در فاصله‌های نزدیک در 
کنار هم به رقابت می‌پرداختند و ریسک 
این کار بیان کرد: »شوتبال« را نباید چندان 
با دیگر برنامه‌ها مقایسه کرد. خود شبکه 
پروتکل‌هایش را برای ما به شکل یک برنامه 
ورزشی ابلاغ کرد. اگر فوتبال هم ببینید 
تست‌ها انجام می‌شود و در نهایت رقابت 
می‌کنند ما هم برای شرکت‌کننده‌ها سعی 
کردیم پروتکل‌های ورزشی پیش از مسابقه 
انجام شود و به همین دلیل شرکت‌کننده‌ها 
فقط ماسک نمی‌زدند و باقی موارد انجام 
می‌شد. حتی مجری هم ماسک می‌زد او در 
عین حال این مسابقه را هم باید شبیه فوتبال 
دیده شود که ما هم فاصله اجتماعی و سایر 

پروتکل‌ها را تا جایی که ممکن بود رعایت 
کردیم.

وی درباره امکان تغییر برخی از این 
آیتم‌ها در شرایط کرونایی تصریح کرد: از 
آنجایی که »شوتبال« یک رقابت ورزشی 
بود آیتمی را حذف نکردیم و از این حیث 
»شوتبال« باید مثل یک رقابت واقعی 

ورزشی نگاه شود.
پیوندی در پایان به دیگر ویژگی‌های 
این مسابقه و حضور بانوان در آن به عنوان 
یک مزیت اشاره و بیان کرد: یکی از 
ویژگی‌های این مسابقه حضور بانوان بود 
که در استودیو می‌دویدند و حرکت داشتند 

و شاید پیش از این دیده نشده بود.

کارگردان برنامه مطرح کرد؛

ماجرای حذف سلبریتی‌هااز»شوتبال«

گروه سینما و تلویزیون- مجموعه روایت‌های »نجواهای در گلو مانده« داستان ۱۰ زن است، ۱۰ زن بزرگ که در روایت‌های مردانه از حادثه
 جان‌سوز کربلا، در سراسر تاریخ کمتر دیده‌شده‌اند، ‌ زنانی که کاری حسینی کردند و رسالتی بزرگ را بر دوش کشیدند اما کمتر دیده‌شده و درباره‌شان نوشته 

شده است، آن‌ها انگار در نسیان تاریخی بشر کم‌رنگ و کم‌رنگ‌تر شده و حتی گاه فراموش‌شده‌اند، این مجموعه ده‌قسمتی به این بزرگ زنان پرداخته است.

گروه سینما و تلویزیون- »بیژن 
بیرنگ« نویسنده و کارگردان اعتقاد دارد: 
این که نمی‌دانیم وضع دنیا چگونه خواهد 
بود، یکی از جذابیت‌های کرونا است؛ 
من از این ماجرا لذت می‌برم، از این که 

نمی‌دانم فردا چه خواهد شد.
بیژن بیرنگ نویسنده و کارگردان 
سینما و تلویزیون در اشاره به پیامدهای 
مثبت یک رخداد منفی )کرونا( گفت: این 
که نمی‌دانیم وضع دنیا چگونه خواهد بود، 
یکی از جذابیت‌های کروناست؛ من از این 
ماجرا لذت می‌برم، از این که نمی‌دانم فردا 
چه خواهد شد.وی ادامه داد: تنها چیزی که 
خداوند و این هستی و کائنات در ذاتشان 
نیست و قبول نمی‌کنند، قدرنشناسی است، 
این که آدم قدرشناس آنچه که دارد، 
نباشد، موضوعی تکراری و طبیعی در 
زندگی ما بوده است؛ دعا می‌کنم این 
کرونا ادامه پیدا کند تا ما قدر دنیایی 
که در آن زندگی می‌کنیم را بدانیم.

خسته نشدیم از این که این 
همه اسلحه ساختیم برای سمت 
هم گرفتن؟ این همه پول ساختیم 
و پول درآوردیم و این همه سر 
همدیگر کلاه گذاشتیم و حق مردم 
را خوردیم؟ و همچنان این رفتارها 
ادامه دارد اما به نظر می‌رسد که 

دیگر کافی است.کارگردان مجموعه‌های 
تلویزیونی چاق و لاغر )۱۳۶۹-۱۳۶۵(، 
همسران )۱۳۷۳(، خانه سبز )۱۳۷۵( و 
باز هم زندگی )۱۳۸۵-۱۳۸۶( با تاکید 
بر شرایطی که کرونا آنها را عوض کرده 
و عاری از معنای گذشته خویش ساخته 
است، بیان کرد: حالا کرونا این شرایط 
را ایجاد کرده است که بی‌معناشدن 
ارزش‌هایی که ساخته‌ایم را می‌بینیم؛ چه 
فایده ای دارد که پول داشته باشیم اما نتوانیم 
به سفر برویم؟ جایی برای پوشیدن لباسی 
که می‌خواهی بخری را نداری و حتی 
عزیزانت را نمی‌توانی در آغوش بکشی و...
ما فرمانروای هستی نیستیم

تهیه‌کننده مجموعه‌های نوستالژیک 
و خاطره انگیز تولدی دیگر )۱۳۷۷( دنیای 
شیرین )۱۳۷۶( دنیای شیرین دریا )۱۳۷۷( 
در پاسخ به این سوال که چرا مدت‌هاست 
کاری انجام نداده است، تصریح کرد: 
دیگر به ما کار نمی‌دهند و چرایش را باید 
از کسانی که به ما کار نمی‌دهند، بپرسید؛ 

البته باید اضافه کنم که پیشنهاد کار همیشه 
بوده است، همچنان که امروز هم هست اما 
نمی دانم چرا هیچ کاری راه نمی‌افتد.وی 
افزود: یعنی دعوت به کار می‌کنند، احترام 
می‌گذارند اما پس از مدتی دیگر خبری 
نمی‌شود و کار شروع نشده بی‌سرانجام 
می‌شود؛ انگار می‌گویند »بیرنگ« را که 
دیدیم، چرا با او کار کنیم؟! و کاری راه نمی 
افتد.هر بار هم داستان‌های مختلفی برای 
این بی‌سرانجام شدن مطرح می‌شود؛ زمانی 
می‌گویند پول نیست، زمانی می‌گویند 
اسپانسر وجود ندارد و ... به همین دلیل 
سال‌های زیادی است که دیگر کار نکرده‌ام.
نویسنده مجموعه‌های این خانه 
دور است )۱۳۷۰(، قصه عشق )۱۳۸۵( 
و عشق تعطیل نیست )۱۳۹۴( در اشاره 
به روزمرگی‌هایش پس از دوران کرونا، 
یادآور شد: ما پیش از داستان کرونا در خانه 
بودیم و پس از آن هم در خانه ماندیم. این 
روزها آشپزی می‌کنم، به خانواده کمک 
می‌کنم، گاهی خانه را تمیز می‌کنم و این 

گونه روزمرگی‌هایم را می‌گذرانم.
بیرنگ در انتها تاکید کرد: امیدوارم 
فردایی که حال همه ما خوب شد و کرونایی 
نبود، این روزها را فراموش نکنیم و یادمان 
باشد که ما صاحب زمین، فرمانروای هستی 
و کائنات نیستیم و دنیا بر گُرده ما نمی 
چرخد؛ اگرچه ما مدتی مهمان این زمین و 
هستی هستیم اما خود را صاحب همه چیز 
می‌دانیم؛ در حالی که بدون ما هم این هستی 
و کائنات و حیوانات و ... زندگی می‌کنند 

و اتفاقا بدون ما راحت‌تر زندگی می‌کنند.
سرمایه‌هایی که در خانه 

نشسته‌اند
 ،۱۳۲۸ متولد  بیرنگ  بیژن 
دانش‌آموخته ادبیات نمایشی از دانشگاه 
هنرهای دراماتیک در سال ۱۳۵۴ و 
دارای مدرک کارشناسی ارشد در فناوری 
آموزشی از دانشگاه جنوب کالیفرنیا است.

وی فعالیت سینمایی را همراه با 
مسعود رسام در سال ۶۵ با فیلم تلویزیونی 
در خانه شروع کرد. سپس فیلمنامه فیلم 

سینمایی هی جو )به کارگردانی منوچهر 
عسگری نسب - ۱۳۶۷( را نوشت.

بیرنگ در کنار گروه‌های محدود 
برنامه‌ساز صداوسیما در سال‌های بعد 
از انقاب به ساخت برنامه‌های طنز و 
برنامه‌های کودکان پرداخت؛ که از آن 
جمله می‌توان به چاق و لاغر اشاره کرد که 
از سریال‌های تلویزیونی برای کودکان در 
دهه ۶۰ به‌شمار می‌رود و مجموعه ماجرای 

دو کاراگاه چاق و لاغر را روایت می‌کرد.
بیژن بیرنگ و مسعود رسام در 
سال‌های دهه ۷۰ با ساخت دو مجموعه 
طنز تلویزیونی همسران و خانه سبز به 

شهرت رسیدند.
بیرنگ در زمستان ۱۳۸۵ برنامه 
تلویزیونی باز هم زندگی را کارگردانی کرد 
و همچنین در این برنامه به عنوان مجری با 

اجرایی متفاوت ظاهر شد.
او که سال‌ها با رضا ژیان، مسعود 
رسام و بهروز بقایی همکار بود و در نتیجۀ 
این همکاری آثار ماندگاری برای تلویزیون 
به یادگار گذاشتند، پس از سال‌ها کار و 
تجربه و خلاقیت در برنامه سازی و مدتی 
تدریس در دانشگاه، این روزها خانه‌نشین 

شده است.

بیژن بیرنگ:

این که نمی‌دانیم فردا چه می‌شود، لذت‌بخش است

امیری با اشاره به زنانی که برای این مجموعه انتخاب‌شده‌اند، 
یادآور می‌شود: زنان این مجموعه دو گروه هستند؛ گروهی 
از آن‌ها، زنانی مشهور مانند ام‌البنین هستند که همه مخاطبان 
آشنا. کمتر  و  ناشناس  گروهی  و  می‌شناسند  را  آن‌ها 
ما در این مجموعه سعی کرده‌ایم این هر دو گروه زنان را 
به‌صورت مستقل و بدون آنکه در سایه مردان عاشورا به تصویر 
کشیده شوند به نمایش بکشیم، ما تلاش کردیم کاری که انجام 
داده‌ایم نو باشد تا تمام سنین و تمام علایق آن را بپسندند.

گروه سینما و تلویزیون - ساخت فیلم‌های ورزشی در دنیا طرفداران ویژه‌ای 
دارد و به دلیل ساختار قهرمان‌پروری آن می‌تواند برای مخاطب نیز جذابیت‌های 
خاصی داشته باشد، حال این قهرمان‌پروری می‌تواند در قالب یک شخص یا یک تیم 

ورزشی نمود پیدا کند.
روایت در اینگونه ساختار سینمایی چندان متنوع نیست و با کمتر آثار سینمایی 
ورزشی مواجه می‌شویم که حول محور یک شخص ورزشکار یا یک تیم ورزشی 
نچرخد که اتفاقا در پایان با تمام ناکامی‌ها و مشکلات سر راه به کام قهرمان یا قهرمانان 
فیلم نیز تمام می‌شود و البته نباید فراموش کنیم این پایان برای مخاطب نیز لذت بخش 
است. اما پیرامون فیلم سینمایی سونامی اولین تجربه بلند سینمایی میلاد صدرعاملی 

می‌توان گفت یک بسته کامل از کلیشه‌های رایج این نوع آثار سینمایی است.
مربی کارکشته‌ای که به دلیل بی مهری سال‌ها از وطن دور بوده و حالا در قامت 
یک ناجی دوباره به وطن باز می‌گردد، مدیران ورزشی سیاسی‌کار و منفعت‌طلب، 
قهرمان شکست‌خورده سال‌های دور که حالا به منجلاب کارهای خلاف افتاده و 
دوباره با بازگشت مربی سابق به تیم دعوت می شود و قرار است مجددا به قهرمانی 

شرافتمند تبدیل شود.
ورزشکاران زنی که از حقوق اولیه ورزشی خود محروم هستند و برای گرفتن حق 
خود دست به ساختارشکنی می‌زنند، اخراج بازیکن محبوب تیم در اولین جلسه تمرین 
با مربی جدید برای اینکه نشان دهد در کارش جدی است و به کسی باج نمی‌دهد، 
انتقال محل تمرین بازیکنان تیم ملی به بیقوله‌ای که روزی باشگاه محبوب سرمربی 
بوده است، دست‌های رسانه‌ای پشت پرده و موارد دیگر از این دست کلیشه‌های رایج 

که همگی چون یک سونامی بر سر مخاطب فیلم خراب می‌شوند.
میلاد صدرعاملی حتی در نشان دادن زندگی قهرمان شکست‌خورده سال‌های دور 
اثرش نیز دست از کلیشه بر نداشته و با نشان دادن این که دختر کوچک این قهرمان نیز 

حاضر به دیدن و هم کلامی با پدرش نیست کلیشه را به اوج می‌رساند.
بی‌شک مشکل اصلی فیلمساز در روایت فیلمش این است که خواسته تمام 
بیماری و مشکلات ساختار ورزشی کشور را یکجا و در یک فیلم به تصویر بکشد و 
هر چه را توانسته به‌زور در حلقوم اثرش جای دهد. صدرعاملی می‌توانست با تمرکز 
بر یک یا دو چالش اصلی روایتی عمیق‌تر و استوارتر را به مخاطب خود ارائه دهد و تا 

اندازه‌ای از این حرکت بر سطح دور بماند.
اگرچه مسائلی که فیلمساز در اثرش به آن پرداخته شاید چندان دور از واقعیت 
نباشد و نفس ورزش کشور را به شماره انداخته باشد؛ مساله اینجاست مخاطب با اثری 

روبروست که هیچ نگاه خلاقانه و بدیعی ندارد و روایتی است بر موج.
سونامی می‌توانست با تمرکز بر کاراکترهای اصلی فیلمش و نزدیک شدن به 
لایه‌های عمیق درونی آنها حداقل به اثری معقول‌تر در این نوع ساختار سینمایی 
نزدیک‌تر شود. البته جسارت فیلمساز در اولین تجربه بلند سینمایی خود و رفتن به 
سمت و سوی ساخت فیلم‌هایی از این جنس که دشواری‌های خاص خود را در تولید 

به همراه دارد تا یک سینمایی آپارتمانی و سهل‌الوصول قابل تقدیر است.

حضور »دختر آبی« در جشنواره زلین

نگاهی به فیلم »سونامی«؛

کلیشه‌هایی که چون »سونامی« بر سر 
مخاطب خراب می‌شوند
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